
 

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2021 

 

EΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον  Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

 

ΘΕΜΑ: Έλλειψη πρόσβασης σε δωρεάν νομική συνδρομή για τις αιτούσες και 
τους αιτούντες άσυλο στη Λέσβο. 

 

Μέσα σε συνθήκες αυστηρών υγειονομικών περιορισμών λόγω του Covid-19 για τις 
αιτούσες και τους αιτούντες άσυλο, την υπηρεσία ασύλου, τους συνηγόρους και τους 
διερμηνείς αλλά και στις άθλιες συνθήκες διαβίωσης στο Κ.Υ.Τ. Λέσβου, το 
Περιφερειακό Γραφείο Ασύλου (Π.Γ.Α.) Λέσβου αποφάσισε και εφαρμόζει από τις 11 
Ιανουαρίου την επίδοση πρωτοβάθμιων απορριπτικών αποφάσεων ασύλου σε 
αιτούσες και αιτούντες άσυλο στη Λέσβο και συνεπόμενα την έναρξη της διαδικασίας 
υποβολής προσφυγών κατά των αποφάσεων αυτών εντός της, ούτως ή άλλως 
εξαιρετικά περιοριστικής, προθεσμίας των δέκα (10) ημερών από την επίδοση της 
απόφασης. 

Όλα δε τα παραπάνω καλούνται να εφαρμόσουν οι αιτούσες και οι αιτούντες άσυλο 
και η υπηρεσία ασύλου δίχως να έχει διασφαλισθεί -ενόσω μάλιστα τρέχει η 
προθεσμία υποβολής της προσφυγής- η τήρηση των νόμιμων προϋποθέσεων των 
άρθρων 71 παρ. 2 επ., 78 παρ. 3 και 93 του Ν. 4636/2019. 

Ωστόσο, όπως καταγγέλλεται στο από 11.1.2021 δελτίο τύπου εννέα (9) οργανώσεων 
του προσφυγικού σύμφωνα με την ενημέρωση του Π.Γ.Α. Λέσβου, δεν θα είναι 
διαθέσιμη η δωρεάν νομική συνδρομή από το Μητρώο Δικηγόρων της Υπηρεσίας 
Ασύλου, γεγονός που τεκμαίρεται και από την αδυναμία λειτουργίας του Τμήματος 
Συντονισμού της Νομικής Συνδρομής λόγω του καινούργιου οργανογράμματος του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, το οποίο συνεπάγεται την ευθεία 
καταστρατήγηση και παράβαση του Ν. 4636/2019, που η ίδια η κυβέρνηση συνέταξε 
και ψήφισε, τον ευτελισμό κάθε έννοιας κράτους δικαίου και ανθρωπισμού αλλά και το 
απευκταίο σενάριο της  καταδίκης της χώρας ενώπιον του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων (Ε.Δ.Α.Δ.).  

Δυστυχώς το υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου, ακολουθώντας το όλον 
παράδειγμα της κυβέρνησης, επιλέγει να παραβιάσει ευθέως το νόμο που το ίδιο 
συνέταξε και ψήφισε με το πρόσχημα του κατεπείγοντος, αποδεικνύοντας την 
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απόσταση που χωρίζει την κυβέρνηση από την πραγματικότητα των ανθρώπων και 
τη λογική των νόμων. 

Ερωτάται ο κος. Υπουργός: 

1. Για ποιο λόγο δεν είναι διαθέσιμη η δωρεάν νομική συνδρομή από το 
Μητρώο Δικηγόρων της Υπηρεσίας Ασύλου για τις αιτούσες και τους 
αιτούντες άσυλο στο Π.Γ.Α. Λέσβου; 

2. Ποιοι είναι οι λόγοι που υπαγορεύουν την έναρξη της διαδικασίας επίδοσης 
των απορριπτικών αποφάσεων και την έναρξη της διαδικασίας 
προσφυγών, χωρίς να έχει εξασφαλιστεί η δωρεάν νομική υποστήριξη που 
υπαγορεύει ο νόμος; 

3. Με ποιους τρόπους θα παρασχεθεί στις αιτούσες και στους αιτούντες 
εξειδικευμένη ενημέρωση σχετικά με το σκεπτικό της απορριπτικής 
απόφασης και τη δυνατότητα άσκησης προσφυγής κατ’ αυτής; 

 
Οι ερωτώντες βουλευτές 

 
Μάρκου Κώστας 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία(Σία) 
 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 
Βαρδάκης Σωκράτης 

Γκιόλας Γιάννης 
Δρίτσας Θεόδωρος 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 
Καρασαρλίδου Φρόσω 

Κασιμάτη Νίνα 
Καφαντάρη Χαρά 
Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 
Μουζάλας Ιωάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 
Μπουρνούς Ιωάννης 

Μωραΐτης  Θάνος 
Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος(Σάκης) 
Πούλου Παναγιού 

Σκουρλέτης Παναγιώτης 
Σκουρολιάκος Παναγιώτης 

Φάμελλος Σωκράτης 
Φίλης Νικόλαος 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 
Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 
 
 
 

 




